
Bolívarpm *w o
GOBERNACIÓNDE BOLÍVAR 

SECRETARIA DE SALUD « . «  «_ 
RESOLUCION No. —  =  —

"Por medio del cual se designa al representante del sector científico ext<
ESE Hospital la Divina Misericordia”

:erm

El Secretario de Salud Departamental de Bolívar en uso de sus 
especial las conferidas en el Decreto 1876 de 1994 y Decn

CONSIDERANDO

seQue por medio del Decreto No. 738 del 26 de diciembre de 2007, 
Estado Hospital La Divina Misericordia de Magangué, como una 
descentralizada, de orden departamental, dotada de personería 
autonomía administrativa, de segundo nivel de atención, identificad 
código de prestador 13430000492-01, ubicada en el Barrio San 
146 del municipio de Magangué Bolívar.

creó la Empresa Social del 
entidad de categoría especial 
jurídica, patrimonio propio y 
a con NIT 900196347-6, con 
sé Avenida Colombia N°13-Jo:

Que el artículo 9o del Decreto 2993 de 20111 establece que la conf 
requisitos de los miembros de la Junta Directiva de las Empresas So* 
nivel y tercer nivel de atención territorial, continuará rigiéndose poi 
18762 y 17573 de 1994 o las normas que los modifiquen, adicionen

ormación, elección, periodo y 
cíales del estado de segundo 
r lo previsto en los decretos 
o sustituyan.

Que los Decretos 1876 y 1757 de 1994, se encargaron de reglament; 
periodo y requisitos de los miembros de las juntas directivas de las 
de los niveles II y III de atención, los cuales fueron compilados en el 
780 de 20164

Que el artículo 2.5.3.8.4.2.3 del Decreto 780 de 2016 establece lo siguiente:

“Articulo 2.5.3.8.4.2.3. Mecanismo de conformación de las Juntas directiv, 
del estado de carácter territorial. Las Juntas Directivas de las Empresas 
número mínimo de seis miembros. En este evento, la junta se conformará

(...)

2. Los dos (2) representante del sector científico de la Salud serán designa< 
por voto secreto, que se realizará con la participación de todo el personal 
área déla salud cualquiera que sea su disciplina. El segundo miembro será 
de las temas propuestas por cada una de las Asociaciones Científicas de 
Salud que funcionen en el área de influencia geográfica de la Empresa So

Que el artículo 2.5.3.8.4.2.4, ibídem, expresa lo siguiente:

=  - 4 0 3
o ante la Junta Directiva de la

facultades Legales y en 
eto 2993 de 2011, y

ar la conformación, elección, 
Empresas Sociales del Estado 
Decreto Único Reglamentarle

as para las Empresas Sociales 
Sociales del Estado tendrán un 
de la siguiente manera:

dos así: Uno mediante elección 
profesional de la institución, del 
designado entre los candidatos 
las diferentes profesiones de la 
da I del Estado."

Vía Cartagena -Turbaco, km 3, Sector Bajo Miranda, El Cortijo
Teléfono: 57-5-6517444

c-math conta<t<!nos.íít)<>lw¿/govxo •vrtvw.bolivi q c n c o



Bolívar
GOBERNACIÓN DE BOLIVAR 

SECRETARIA DE SALUD 
RESOLUCION No.-TL "  ~

“Por medio del cual se designa al representante del sector científico extei
ESE Hospital la Divina Misericordia” 

“Articulo 2.5.3.8.4.2.4. Requisitos para los miembros de las Juntas Directi 
de las Juntas Directivas de las Empresas Sociales del Estado de Salud 
requisitos:

( . . . )

3. Los representantes del sector científico de la salud deben:

a) Poseer titulo profesional en cualquiera de las disciplinas de la s 
ninguna de las inhabilidades e incompatibilidades contempladas

alud y b) No hallarse incurso en 
en la Ley.

Que para la designación del representante del sector científico exte 
la Empresa Social del Estado Hospital la Divina Misericordia, se re. 
actuación administrativa:

mo ante la junta directiva de 
¡alizo previamente la siguiente

Por medio de escrito de fecha 28 de junio de 2019, el señor 
Zea, identificado con cédula de ciudadanía No. 9.132.133, 
irrevocable, al cargo de representante del sector científico 
Directiva de la ESE Hospital la Divina Misericordia.
Por medio de Circular Externa 007 G O B O L-19-031946 de 
convocatoria para la elección del representante del sector 
sin que se pudiera obtener la presentación de la terna p 
científicas del área de influencia de la ESE.
Por medio de oficio de 15 de mayo de 2020, suscrito por la 
apertura de la convocatoria para la elección del representa 
sector científico externo anta la junta Directiva de la ESE H 
Por medio de Circular GOBOL -  20-016872 de 27 de may 
Salud Departamental de Bolívar y la Dirección de Insp 
realizaron la convocatoria para la designación del repre 
externo ante la Junta Directiva de la ESE.
A través del correo electrónico amontes@bolivar.qov.co 
Vigilancia y Control de la Secretaria de Salud Departamental 
-  20-016872 de 27 de mayo de 2020, al correo electrónico 
Generales de Bolívar-ASOMEG del municipio de Magangu 
científica existente en el área de influencia de la ESE.

Jesús María Hernández 
presentó renuncia 

externo ante la Junta

Que ante el cumplimiento del proceso de convocatoria, la Ge 
Divina Misericordia, remitió a la Secretaria de Salud Depart;

gommmción 
*  BOLÍVAR

Vía Cartagena - Turbaco, km 3, Sector Bajo 
Teléfono: 57-5-6517444

c-mall: contactcnoH ibolfvjf g w xo  • www.bolivakgovío

- 4  0 3
mo ante la Junta Directiva de la

ivas. Para poder ser miembros 
se deben reunir los siguientes

5 de julio de 2019, se realizó 
científico externo ante la ESE, 
or parte de las asociaciones

Gerente de la ESE, solicitó la 
nte de los profesionales del 

ospital la Divina Misericordia, 
o de 2020, La Secretaria de 

ección, Vigilancia y Control, 
sentante del sector científico

e la Dirección de Inspección 
, se envió la Circular GOBOL 
de la Asociación de Medico 

é, por ser la única asociación

rente de la ESE Hospital La 
amental de Bolívar, la terna

Miranda, El Cortijo

mailto:amontes@bolivar.qov.co


Bolívar
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR -  

SECRETARIA DE SALUD =  
RESOLUCION No.

“Por medio del cual se designa al representante del sector científico extei
ESE Hospital la Divina Misericordia" 

presentada por la Asociación de Médicos Generales Capitul' 
identificada con NIT 9000309696-9. La terna está integrada 
MASSA, identificado con cédula de ciudadanía No. 73.079.196 
identificado con cédula de ciudadanía No. 19.873.301 y ALB 
CASTILLO.

-  -  -  4 0 3
i no ante la Junta Directiva de la

o Magangue -  ASOMEG, 
por: ALFREDO ROMERO 

; OSCAR VILORIA LOPEZ, 
ERTO RAFAEL AMPUDIA

Que de conformidad con el artículo 2.5.3.8.4.2.5 del Decreto 780 
tercero que los miembros de la junta directiva tendrán un período 
de sus funciones y podrán ser reelegidos, aparte normativo que dis

2016, dispone en el inciso 
tres (3) años en el ejercicio 

jone lo siguiente:

de
de

( . . . )

“ARTÍCULO 2.5.3.8A.2.5. TÉRMINOS DE LA ACEPTACIÓN. Una v 
designación y funciones como miembro de la Junta Directiva, por p, 
correspondiente, la persona en quien recaiga el nombramiento, debe, 
aceptación o declinación dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a

3z comunicada por escrito la 
arte de la Dirección de Salud 

rá manifestar por escrito su 
su notificación.

En caso de aceptación, tomará posesión ante el Ministro de Salud cuando 
del Estado del orden nacional, o ante el Director Departamental, Distrital < 
consignada tal posesión en el libro de Actas que se llevará para tal efecto 
Representante Legal de la Empresa Social.

Los miembros de la Junta Directiva de la Empresa Social del Estado respectiva, tendrán un periodo de 
tres (3) años en el ejercicio de sus funciones y podrán ser reelegidos."

Que ante el cumplimiento de los requisitos de idoneidad para ser 
sector científico Externo ante la Junta Directiva de la Empresa S 
Divina Misericordia, este despacho procederá a designar a OSCA 
identificado con cédula de ciudadanía No. 19.873.301.

En el mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Designase al doctor OSCAR JAVIER VILO
cédula de ciudadanía No. 19.873.301, como presentante del sect 
Junta Directiva de la Empresa Social del Estado Hospital La Divina 
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la 
termino de tres (3) años, de acuerdo a lo manifestado en la partí 
resolución.

se trate de una Empresa Social 
Municipal de Salud, quedando 
Copia del acta será enviada al

designado representante del 
ocial del Estado Hospital La 
R JAVIER VILORIA LOPEZ

RIA LOPEZ, identificado con 
or científico externo ante la 
Misericordia de Magangué, 

presente resolución, por el 
e considerativa de la parte

GOMWMOÓN
*  BOLÍVAR

Vía Cartagena - Turbaco, km 3, Sector Bajo Miranda, El Cortijo
Teléfono: 57-5-6517444

e-mait conuaenoufbollvai govco • www bol rvar.gov .co



Bolívar
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR p»

SECRETARIA DE SALUD 
RESOLUCION No.

“Por medio del cual se designa al representante del sector científico externo ante la Junta Directiva de la
ESE Hospital la Divina Misericordia"

ARTICULO SEGUNDO: La presente resolución será comunicado de conformidad con los
términos establecido en el artículo 9 del Decreto 1876 de 1994.
hábiles siguientes a su notificación para manifestar por escrito su aceptación o declinación. 

ARTICULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

ado en la ciudad/de Turbaq a los 0 1  J'JL.

- - - 4 0 3

El designado tendrá 10 días

A LV A R O 'G O N Z A LE Z  H O LLM Á Í
Secretariojde Salud departamental de Bolívar

Proyectó y elaboró -  Yenni Medina Ch. PE y Edgardo J Diaz Martínez Asesor Jurídico Extemo 
Revisó: Alida Montes Medina -  DIVC 
Revisó: Eberto Oñate del Rio -  Feje Oficina Asesora Jurídica

COftIRNAClON
«k BOLÍVAR

Vía Cartagena - Turbaco, km 3, Sector Bajo ijliranda, El Cortijo
Teléfono: 57-5-6517444

e-ma¡t contactcnowrtxXivj» gov<o • wwY/bol<vjtQOv<o


